
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE AGOSTO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 474PÁGINA - 01/02

DECRETO Nº 115/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Exonera Secretário Municipal e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio;
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 
001/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera o servidor público municipal Sr. ACA-
CIO PUCCI JUNIOR, RG 987 251, CPF 243 080 139 
68, da função de Secretário Municipal de Esportes e 
Lazer.
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrário.

Piraí do Sul, 01 de agosto de 2011

PORTARIA Nº. 203/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1909/2011 de 12 de Julho de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANA 
PAULA MATTOS EMMERICK , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “PSICÓLOGA”, 
as férias regulamentares a que tem direito, referente 
ao período aquisitivos de 25 de Maio de 2010 a 24 de 
Maio de 2011 com inicio em 01 de Agosto de 2011 a 
30 de Agosto de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

26 de Julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 204/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1734/2011 de 28 de Junho de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANA DE 
JESUS BROZOSKI , lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TECNICA EM ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivos de 02 de Agosto de 
2010 a 01 de Agosto de 2011 com inicio em 01 de Ago-
sto de 2011 a 30 de Agosto de 2011, e o recebimento 
do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

26 de Julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 205/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1815/2011 de 04 de Julho de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal VALE-
RIA DE FATIMA DE MORAIS , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente ao período aquisitivos de 20 de 
Março de 2010 a 19 de Março de 2011 com inicio em 
01 de Agosto de 2011 a 30 de Agosto de 2011, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

26 de Julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 206/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1723/2011 de 27 de Junho de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANGE-
LA MARIA TONON DA SILVA , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente ao período aquisitivos de 02 de 
Agosto de 2010 a 01 de Agosto de 2011 com inicio 
em 01 de Agosto de 2011 a 30 de Agosto de 2011, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

26 de Julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 207/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1987/2011 de 20 de Julho de 
2011.					   

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da 
servidora Pública Municipal VALDICLÉIA DE SOUZA 
LAGOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com a função de "AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, 
de suas atividades junto ao Município a partir do dia 
20 de Julho de 2011, por motivos particulares.

2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

26 de Julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 208/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando vencido 
protocolado sob o nº. 1532 de 06 de junho de 2011. 
					   
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal EDSON 
LUIZ AYRES SILVA, lotado na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Promoção Social, com a função 
de “AGENTE ADMINISTRATIVO”, licença especial de 
3 meses relativo ao período aquisitivo 26 de abril de 
1994 a 25 de abril de 1999, conforme dispõem o Es-
tatuto dos Servidores Públicos Municipais artigo 103 
parágrafo 1º, com início em 01 de agosto de 2011 a 30 
de outubro de 2011.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

28 de julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 209/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2004/2011 de 21 de Julho de 
2011.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal FRAN-
CISCO JOSÉ DE LUCA JUNIOR , lotado na Secre-
taria Municipal de Saúde, com a função de “ANALISTA 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS”, as férias regu-
lamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivos de 01 de Junho de 2010 a 31 de Maio 
de 2011 com inicio em 04 de Agosto de 2011 a 02 
de Setembro de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

28 de Julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 210/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando necessi-
dades de serviço;
					   
RESOLVE:

1. Lotar o servidor público municipal SANDRO SAN-
TOS OLIVEIRA com a função de “MOTORISTA” junto 
a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 
agosto de 2011.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  

28 de julho de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA DE 22 DE JULHO DE 2011

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, de Piraí do Sul, 
usando das atribuições legais, considerando a Ata nº 
231/2010, e considerando que os bens adquiridos 
através dos convênios 062/06 e 343/07 estão destina-
dos à atender a criança e o adolescente, resolve;
	
Art. 1º - Aprovar o redirecionamento dos bens ad-
quiridos através dos termos de convênios 062/06 e 
343/07. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data 
de sua assinatura e será publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Piraí do Sul.

Piraí do Sul, 22 de julho de 2011.

VALMARA MARTINS MACHADO
Presidente do CMDCA



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE AGOSTO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 474PÁGINA - 02/02

EDITAL Nº 004/2011

EDITAL Nº 004/2011 – DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR E 
GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

A Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares divulga o resultado preliminar da prova 

escrita e o gabarito preliminar do processo de escolha de candidatos ao pleito de Conselheiro Tutelar. 

Resultado preliminar:

Número 
de 

inscrição
NOME NOTA

RESULTADO 
(A=Aprovado, 
R=Reprovado)

001 Adriane Moreira Dalcol 80,0 A
002 Ilson Bueno 77,5 A
003 Audinis Aparecida de França Telles 57,5 A
004 Clóvis Aparecido Calixto 67,5 A
006 Kelen Letícia Alves Teixeira Marchiori 70,0 A
007 Jocemara Cordeiro de Oliveira 25,0 R
008 Adão Altair Moreira Pinto 67,5 A
009 Márcio Lino Farias 67,5 A
010 Andressa Rafaela Ferreira dos Santos Haas 65,0 A
011 Abílio das Neves Mainardes 75,0 A
012 Alessandra da Rosa 67,5 A
013 Mirian Teixeira da Silva 62,5 A
016 Kátia Aparecida Ferreira Stacheski 57,5 A
017 Lucilene Aparecida Moreira Basso 40,0 R
019 Vanderléia das Graças Martins 47,5 R
020 Gizelle Ferraz 67,5 A
022 Valdir Teixeira da Silva 32,5 R
023 Francielly de Azevedo 50,0 A
024 Ana Kátia Domingues da Silva 67,5 A
025 Denise Rodrigues da Costa 42,5 R
026 Mariléia do Rocio Bueno de Lima 60,0 A
027 Adriana Letícia Caetano 42,5 R
028 Leni da Silva Wakimoto 55,0 A
029 Rosemara de Miranda Oliveira 45,0 R
030 Josiane Aparecida Solek 42,5 R
031 Denis Michael Miléo Mainardes 42,5 R
032 Adriane Aparecida Lourenço Ribas 30,0 R
033 Jaslene Aparecida de Andrade Prestes de Lara 35,0 R
035 Christiane Priotto Mendes 70,0 A
036 Roseane Aparecida Pires 40,0 R
038 Carina Dalcol Leite 62,5 A

Gabarito Preliminar:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
D C E A B D A D B E

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A D A C E B D B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
E D A C B D E A D A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B B E A B E A C E

O prazo para recurso será entre os dias 02, 03 e 04 de agosto de 2011, nos horários das 9 horas às 11 
horas e das 13 horas às 16 horas, e deverá ser protocolado no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA – à Rua XV de Novembro, nº 195, 3º piso (antigo Gralha Azul) –  Piraí do Sul – Paraná.

Piraí do Sul, 01º de Agosto de 2011.

PAULO HENRIQUE CAPILLÉ FERNANDES
Presidente da Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares

CENI MAINARDES
Membro da Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares

LUIZ CARLOS PITHAN
Membro da Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares

MÁRCIO FERNANDES DE LIMA
Membro da Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares

VALMARA MARTINS MACHADO
Membro da Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares


